ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ

на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Вологда                                                                                                       «___» __________  20 __г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 45 «Буратино», осуществляющее  образовательную   деятельность   на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности №35Л01/0000493 от 24.05.2013 №7949 (приложение  к лицензии на осуществление образовательной деятельности №1 серия 35ПО01 №0000785), выданной Департаментом образования Вологодской области в городе Вологде, расположенного в г. Вологде, ул. Горького, д. 28, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Царевой Людмилы Александровны, действующего на основании Устава Учреждения и ______________________________________________________        в дальнейшем «Заказчик» (фамилия, имя, отчество (при наличии),  проживающего по адресу: г. Вологда, ________________________________________________________________ (телефон «Заказчика» __________________________), действующего в интересах несовершеннолетнего _________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии), проживающего по адресу: г. Вологда________________________________________________,  именуемый в  дальнейшем "Обучающийся" (телефон Обучающегося – не имеет), совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о следующем:
I.Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
__________________________________________________________________________________
Наименование образовательной программы

Форма обучения очная, уровень – общеобразовательный, направленность - ______________________  в пределах Федерального Государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы один (два, три, четыре) учебный (ых) год(а). Период обучения в 20__ -20__ учебном году: с ____________ г._ по ____________ года. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет ___ часов в неделю, ___ часов в месяц, ____часов в год.
1.3.Вид документа об образовании - не предусмотрен, освоение  обучающимися  общеразвивающей программы сопровождается промежуточной  итоговой аттестацией. Форма аттестации – итоговое открытое мероприятие.
1.4. Место оказания услуг в МБДОУ «Детский сад №45 «Буратино»  __________________________.

1.5. Режим оказания дополнительных образовательных услуг в образовательном Учреждении–вторая половина дня, свободная от основной образовательной деятельности с 16.00 до 18.30. Выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Детский сад имеет право осуществлять образовательный процесс на основе сетевого взаимодействия.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6.  Пользоваться за отдельную плату дополнительной образовательной услугой, не входящей в основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.3.7. Получать образование по дополнительной общеразвивающей программе в полном объеме.

2.3.8.  Пользоваться во время занятий имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить несовершеннолетнего, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве  обучающегося  ДОУ.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным Государственным образовательным стандартом, учебным планом, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить детей с ОВЗ и инвалидов необходимыми условиями для обучения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
3.3. Обучающийся обязан:  соблюдать требования, установленные в статье 43  Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
3.3.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных Федеральным Государственным образовательным стандартом и учебным планом Исполнителя.

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость  дополнительных платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ___________ рублей (из расчета согласно утвержденному тарифу_______ руб. за 1 акад. час, _______ руб. в месяц, платная дополнительная образовательная услуга  _______________.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.2. Оплата производится ежемесячно по фактическим данным за прошедший месяц в срок до 10 числа последующего месяца, по безналичному расчету на расчетный счет Учреждения, согласно реквизитам, указанным в квитанции.

 4.3. Вместо счета-фактуры «Заказчику» предоставляется квитанция на оплату

 4.4. Каждому Обучающемуся, получающему  услугу, присваивается лицевой счет, по которому оплачивается квитанция.

 4.5. При  непосещении Обучающимся кружка по причинам болезни, карантина, отпуска родителей, внесенная за время плата засчитывается в последующие платежи. Во всех других случаях отсутствия ребенка плата за услугу взимается полностью. Осваивать образовательную программу обучающийся может частично.

 4.6. Заказчик оплачивает 50% полной стоимости в размере ___________ рублей за одно занятие (ребенок-инвалид, ребенок, находящийся под опекой)  в соответствии с п. 2.6. «Положения об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг» (утверждено Приказом заведующего № 171/1-ОД от 04.09.2019 г.) Оставшуюся стоимость платных образовательных услуг в размере _________ рублей исполнитель покрывает за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

– установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

– по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
–по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя.

Договор   считается   расторгнутым   со   дня   письменного   уведомления   Исполнителем

Заказчика  об отказе от исполнения договора.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель                                                                                         Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад № 45 «Буратино»

Юридический адрес: 160014, г. Вологда,

 ул. Горького, дом 28

Телефон (8172) 54-19-22

Заведующий

______________ Л.А. Царева

«___» _________ 20____ г.

М.П.
	Фамилия__________________________________________

Имя______________________________________________

Отчество__________________________________________

Паспортные данные: серия__________ номер ___________

кем выдан_________________________________________

__________________________________________________

Дата выдачи «___»____________________ 20____г.

Место жительства:_________________________________

_________________________________________________

Тел.:_____________________________
___________________/______________________________/

«_____» __________________  20____ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________  Подпись: ______________________